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Z domova

Ch
těl bych přivítat
u pultíkuMarcela Ko-
laju, lídra naší kandi-
dátky, europoslance
a kandidáta na euro-

komisaře,“ představoval na konci
dubna na pražské Štvanici šéf Pirá-
tů Ivan Bartoš jedničku kandidátky
do blížících se evropských voleb. Pi-
ráti jsou první stranou, která oficiál-
ně řekla, koho na tomto prestižním
postu v Evropské komisi chce. Neo-
ficiálně to sdělili i Starostové – po-
slali by do Bruselu Danuši Nerudo-
vou, nebo Jozefa Síkelu.
Vzhledem k tomu, že Nerudová

byla od začátku nejviditelnější, mlu-
vilo se o její kandidatuře za Česko
skoro jako o hotové věci.
Premiér Petr Fiala (ODS) je zatím

ke komentování nástupce součas-
né eurokomisařky Věry Jourové
zdrženlivý. Podle něj je teď důležité
hlavně vyjednat silné, nejlépe eko-
nomické portfolio. Přesto se čeští
politici stále více přou, kdo má na
místo větší nárok a šanci.
Starostové počítají s tím, že platí

povolební slib, že kandidáta na eu-
rokomisaře navrhují oni. Podle Pi-
rátů ale náleží nominace celé, dnes
už zaniklé koalici PirSTAN, která
kandidovala společně do parla-
mentních voleb.
Starostové chtějí svého kandidáta

oznámit v červnu po eurovolbách.
Už nyní ale nejčastěji zmiňují právě

Nerudovou, která vede jejich kandi-
dátku, a ministra průmyslu a ob-
chodu Jozefa Síkelu. Nerudová spo-
léhá na popularitu z prezident-
ských voleb, Síkela zase na zvládnu-
té české předsednictví v Evropské
radě. Podle informací MF DNES ale
části koalice SPOLU nevyhovuje ani
Nerudová, ani Síkela, ani Kolaja.
„Chce to osobnost, která bude

mít důvěru, je kompetentní, má
znalosti, v Bruselu ji znají, ona zná
je a umí se v tom prostředí pohybo-
vat. Má-li kandidáta vybírat
PirSTAN, budou si muset ještě sáh-
nout do svědomí a skutečně vyge-
nerovat někoho, kdo by tu šanci
měl,“ potvrdil místopředseda ODS
a europoslanec Alexandr Vondra.
Nabízí se tak, že by se příležitosti

mohly chopit i další vládní strany
a navrhnout vlastního člověka. V zá-
kulisí se tak začala objevovat i mož-
ná další jména přicházející od ob-

čanských demokratů. U nich je nej-
více zmiňován ekonom a bývalý vi-
ceguvernér České národní banky
Marek Mora, nynější náměstek mi-
nistra financí. Pokud by se novým
českým eurokomisařem nakonec
stal člověk vybraný ODS, teoreticky
by to ale mohlo znamenat porušení
vládní dohody se Starosty a Piráty.
Členové ODS ale oponují tím, že

koalice PirSTAN má pouze právo
kandidáta navrhnout, vláda ho
však nemusí nutně schválit.

Kdomá šanci uspět?
I podle odborníků na evropskou po-
litiku musí kandidát splňovat více-
ro kvalit, aby měl šanci projít přes
tradiční „grilování“ v Evropském
parlamentu. Při něm semusí podro-
bit dotazům europoslanců z přísluš-
ného výboru parlamentu, jehož
agendu chce v Komisi mít na staros-
ti. „Obecně platí, že lepší je kandi-

dát či kandidátka s exekutivní zku-
šeností bývalého premiéra nebomi-
nistra než bez ní,“ přibližuje zástup-
ce ředitele institutu Europeum Vik-
tor Daněk. Kandidát by měl mít
také široký přehled napříč agen-
dou než úzkou specializaci jen na
jedno téma. „U paní Nerudové žád-
nou takovou erudici nevidím – její
jedinou politickou kvalifikací je čes-
ká prezidentská kandidatura. Půso-
bení v akademické sféře vyvolává
spíše otazníky než jednoznačnou
chválu,“ hodnotí politolog Petr Ka-
niok zMezinárodního politologické-
ho ústavu Masarykovy univerzity.
Nerudová se však ohrazuje, že po-

dobné výtky od evropských politi-
ků neslyšela. „Výtky přicházejí od
domácí politické konkurence,“ tvr-
dí Nerudová. Větší šanci by měl po-
dle politologa spíše ministr Síkela.
„Zanechal hlavně během předsed-
nictví velmi dobrou stopu v EU a

jeho nominace by dávala smysl
také stran portfolií, o které by Čes-
ko mělo zájem,“ odhaduje Kaniok.
Případnou alternativou právě pro

Síkelu by se mohlo stát i místo v Ev-
ropské investiční bance. A podle ku-
loárních informací by se o ně mohl
ucházet i zmíněný Mora.
Kandidátovi Pirátů Marcelu Kola-

jovi pomáhá zase to, že v Bruselu
působil jako místopředseda a kves-
tor Evropského parlamentu. „Vydo-
byl si tam jisté renomé, zejména
v digitální oblasti, což by mu pře-
stup do komise usnadnilo. Svou
kvalifikací se ale jinak příliš neliší
od Danuše Nerudové. Exekutivní
zkušenost chybí oběma. A vzhle-
dem k rozložení sil v koalici poklá-
dám jeho kandidaturu spíše za teo-
retickou,“ míní Daněk. Navíc,
v předchozích letech se nakonec eu-
rokomisařem stal někdo úplně jiný
než nejčastěji skloňovaní favorité.
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Pochlubte se svou zahradou
a vyhrajte ceny za 100000Kč

Alžběta
Šimková

N edostatekmíst ve školkách do-
kážou částečně vyřešit i dět-
ské skupiny. Rodičům ma-

lých dětí umožňují dostat se rychle-
ji zpátky do práce, protože se posta-
rají o jejich potomky.
Ministerstvo práce a sociálních

věcí, které má dětské skupiny na
starosti, letos vypsalo nové dotač-
ní výzvy, ve kterých rozdá-
valo 300 milionů ko-
run na zřízení a pro-
voz skupin. Jenže
pravidla nastavilo
nelogicky. Teď po
kritice rozdělení
peněz mění.
Jak už MF DNES

upo z o r ňo v a l a ,
více peněz měly na
skupiny dostat obce a
kraje oproti soukromní-
kům a neziskovým organiza-
cím. Jenže zájem byl přesně opač-
ný. Soukromníků se zájmem o ote-
vření skupiny bylo 180, zatímco
obcí či krajů jen osm.
Podle původních pravidel se měl

otevřít jen zlomek míst pro děti.
A velká část peněz z vyčleněných
300 milionů korun by zůstala ležet
ladem.
Nakonec to ale bude jinak a v září

se otevře skupin více. Jak pro MF
DNES řekla lidovecká poslankyně

Marie Jílková, ministerstvo pošle
soukromníkům téměř 200 milio-
nů, o které nebylmezi obcemi a kra-
ji zájem.
„Dělení nedává vůbec smysl ve

chvíli, kdy o peníze obce nemají zá-
jem, ale na druhé straně jsou při-
pravené projekty, které můžou od

září začít fungovat. Povedlo se
a ministerstvo peníze při-

dělí zájemcům, kteří
původně zůstali pod
čarou,“ přislíbila
Jílková.
Pro rodiče to

znamená, že mís-
to pro dítě na-
jdou snáze. Pů-
vodně mělo přibýt

míst jen asi pro
400 dětí. „Podporu

dostalo dalších 89 pro-
jektů. V každém se otevře

12 až 24 míst. To znamená, že díky
tomu budou místa pro 1 608 až
2 136 dětí. A také to znamená, že až
4 200 rodičů podpoříme na trhu
práce. Je to skvělá zpráva,“ komen-
tovala rozhodnutí Daniela Celerý-
nová, předsedkyně Asociace provo-
zovatelů dětských skupin.
Všech 89 nově vybraných skupin

se otevře začátkem školního roku.
—Markéta Lankašová,
Žofie Nováčková

Danuše Nerudová
lídryně kandidátky STAN

Starostové si mysleli, že navrhují člena Komise. Teď jim ho „berou“ jiné strany

Boj o eurokomisaře,
Nerudová proti všem

TV a rozhlas

Baxa chce zvýšit
měsíční poplatky

Ministerstvo kultury, které vede
místopředseda ODS Martin Baxa,
navrhlo zvýšit televizní poplatek
o 15 korun na 150 korun měsíčně
a rozhlasový poplatek o 10 korun
na 55 korun měsíčně. Původně na-
vrhovalo televizní poplatek 160 ko-
run. Poplatky podle představ minis-
terstva mají dál růst o inflaci. Vy-
plývá to z aktuálního návrhu medi-
álních novel, které ministerstvo vy-
pracovalo. Původní návrh kritizo-
valy komerční televize. Televizní
poplatek se nezvyšoval už od roku
2008. (ČTK)

Ukrajina

Pavel: Je třeba
zastavit válku

„Potřebujeme zastavit válku a za-
čít debatovat o budoucím uspořá-
dání.“ Tak odpověděl český prezi-
dent Petr Pavel na otázku moderá-
torky britské televize Sky News,
zda by nyní měla Ukrajina začít vy-
jednávat s Ruskem a zastavit vál-
ku. Rozhovor britská televize odvy-
sílala v pondělí a prezident Petr Pa-
vel v něm hovořil také o pomoci
napadené Ukrajině a jejímu vstu-
pu do NATO. Podle něj je „naivní“
předpokládat, že Kyjev získá oku-
pované území v dohledné době
zpátky. (jol)

Marek Ženíšek (na snímku na ná-
dvoří Hradu) se stane ministrem
pro vědu, výzkum a inovace. Pre-
zident Petr Pavel ho jmenuje čle-
nem vlády zítra. Hned poté ho
premiér Petr Fiala uvede do úřa-
du. Dosavadní šéf zahraničního
výboru Sněmovny Ženíšek ve vlá-
dě nahradí Helenu Langšádlo-

vou. Podle předsedkyně TOP 09
a Sněmovny Markéty Pekarové
Adamové sice věnovala úsilí ob-
sahové části práce, ale nezvládla
zcela její prezentaci navenek.
U prezidenta Pavla byl Ženíšek
včera asi hodinu a po jednání po-
tvrdil své priority, o nichž hovo-
řil poté, co ho jako kandidáta do

vlády schválilo i širší vedení jeho
TOP 09.
S Pavlem hovořil o svých plá-
nech a o zvýšení rozpočtu pro
vědu a výzkum. „Prezident vní-
má i tu situaci, kdy je velká ten-
dence, aby vláda dostála závaz-
kům šetřit a mít rozpočet, jaký
slíbila. Na druhou stranu s pocho-

pením vnímá, že musí dojít k na-
výšení v oblastech, které si ve
vědě vláda stanovila. To jsou ob-
lasti, které už jsem zmiňoval –
podpora špičkového výzkumu a
vědců obecně, aby se zabránilo
jejich odchodu do zahraničí,“
řekl Ženíšek. (kop)
Foto: Jakub Stadler, MAFRA

Jozef Síkela (STAN)
ministr průmyslu a obchodu
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O kom se mluví jako o kandidátech na post eurokomisaře?

Kandidát do vlády Ženíšek prošel i u prezidenta Ministerstvo podpoří
více dětských skupin


